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Lai saglabātu 
Bauskas vecpilsē-
tas vērtības

Kā aizritējis mā-
cību gads mūsu 
novadā

Ziņas Pašvaldību vēlēšanas
Aicina piedalīties 
aptaujā 
Bauskas novada Sociālajam 
dienestam ir svarīgi uzklau-
sīt iedzīvotāju viedokli, tāpēc 
ikviens novada iedzīvotājs 
līdz 15.jūnijam ir aicināts pie-
dalīties aptaujā par Bauskas 
novada Sociālā dienesta 
sniegtajiem sociālajiem pa-
kalpojumiem un sociālo pa-
līdzību.
Aptauju iespējams aizpildīt 
elektroniski (platformā visi-
dati.lv) kā arī to var izdru-
kāt, lai aizpildītu rakstiski. 
Sīkāka informāciju par visu 
pašvaldības mājas lapā 
www.bauska.lv 
Kā arī - aptaujas anketu 
iespējams saņemt, aizpildīt 
un atstāt: Bauskas novada 
domē, Uzvaras ielā 1, Baus-
kā, 1.stāvā, Bauskas novada 
Sociālajā dienestā, Rūpniecī-
bas ielā 7, kā arī visās pa-
gastu pārvaldēs.

Šī gada 31. maijā sāksies pie-
teikšanās mācībām ES fon-
du pieaugušo izglītības pro-
jekta „Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences 
pilnveide” sestajā kārtā. Lai 
uzlabotu strādājošo vispā-
rīgās un profesionālās digi-
tālās prasmes efektīvākam 
darbam un konkurētspējai 
darba tirgū, šī kārta būs vel-
tīta tikai digitālo prasmju 
apguvei.
Pieteikšanās sestajā mācību 
kārtā ritēs līdz 2021. gada 
30. jūnijam, aizpildot pie-
teikumu tiešsaistē www.ma-
cibaspieaugusajiem.lv. Arī 
sestajā kārtā mācībām va-
rēs pieteikties strādājoši un 
pašnodarbināti iedzīvotāji, 
kuri ir vecumā no 25 gadiem 
ar nepabeigtu vai pabeigtu 
izglītību, jaunie vecāki, kas 
atrodas bērna kopšanas at-
vaļinājumā un ir saglabāju-
ši darba attiecības, kā arī 
strādājošie pensionāri. Šajā 
kārtā mācības notiks tikai 
attālināti.

Sākas pieteikšanās 
mācībām
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Pārtikas pakasPašvaldības īpašumu izsole
Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2021.
gada 9.jūnijā plkst. 13.30 
Bauskas novada domes tel-
pās Uzvaras ielā 1, Bauskā 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – Vecsaules iela 18, 
Likverteni, Vecsaules pag., 
Bauskas nov., kadastra Nr. 
4092 001 0442,  kas sastāv 
no zemes vienības  ar platību 
0,063 ha,  kadastra apzīmē-
jums 4092 001 0442, atklātu, 
mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli.
Nekustamā īpašuma nosacītā 
cena jeb izsoles sākumcena 
– EUR 1200,- (viens tūkstotis 
divi simti euro).
Maksāšanas līdzekļi: 100% 
euro.

Nodrošinājuma nauda – 10% 
no nekustamā īpašuma izso-
les sākumcenas līdz pietei-
kuma iesniegšanai jāieskaita 
Bauskas novada administrā-
cijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV66UN-
LA0050019706571, AS „SEB”  
banka, kods UNLALV2X, ar 
atzīmi „Nekustamā īpašuma 
– Vecsaules iela 18, Vecsaules 
pag., Bauskas nov., izsoles no-
drošinājuma summa”.
Reģistrācijas maksa – EUR 20,- 
(divdesmit euro), kas jāieskai-
ta Bauskas novada adminis-
trācijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV06UN-
LA0050014355676, AS „SEB” 
banka, kods UNLALV2X  ar 

atzīmi „Nekustamā īpašuma 
– Vecsaules iela 18, Vecsaules 
pag., Bauskas nov. izsoles re-
ģistrācijas maksa”. 
Personām, kurām ir pirmpir-
kuma tiesības uz atsavināmo 
objektu, pieteikums par pirm-
tiesību realizēšanu jāiesniedz 
viena mēneša laikā no šī slu-
dinājuma publicēšanas die-
nas.  
Iepazīties ar izsoles noteiku-
miem var Bauskas novada 
domes mājas lapā www.baus-
ka.lv. Pieteikšanās un reģistrē-
šanās izsolei Bauskas novada 
administrācijas Klientu apkal-
pošanas centrā Uzvaras ielā 1, 
Bauskā, 1.stāvā, darba dienās   
no plkst. 9.00 līdz 16.00, tel. 
63963977, 29168555.

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2021.
gada 9.jūnijā plkst. 13.45 
Bauskas novada domes tel-
pās Uzvaras ielā 1, Bauskā 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – Ernesta Kapkalna 
iela 6, Bērzi, Īslīces pag., Baus-
kas nov., kadastra Nr. 4068 
006 0117, kas sastāv no zemes 
vienības ar platību 0,4795 ha, 
kadastra apzīmējums 4068 
006 0117, atklātu, mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli.
Nekustamā īpašuma nosacī-
tā cena jeb izsoles sākumce-
na – EUR 2700,- (divi tūkstoši 
septiņi simti euro).
Maksāšanas līdzekļi: 100% 
euro.
Nodrošinājuma nauda – 10% 

no nekustamā īpašuma izso-
les sākumcenas līdz pietei-
kuma iesniegšanai jāieskaita 
Bauskas novada administrā-
cijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV66UN-
LA0050019706571, AS „SEB”  
banka, kods UNLALV2X, ar 
atzīmi „Nekustamā īpašuma 
– E.Kapklana iela 6, Īslīces 
pag., Bauskas nov., izsoles no-
drošinājuma summa”.
Reģistrācijas maksa – EUR 20,- 
(divdesmit euro), kas jāieskai-
ta Bauskas novada adminis-
trācijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV06UN-
LA0050014355676, AS „SEB” 
banka, kods UNLALV2X ar 
atzīmi „Nekustamā īpašuma 

– E.Kapkalna iela 6, Īslīces 
pag., Bauskas nov. izsoles re-
ģistrācijas maksa”. 
Personām, kurām ir pirmpir-
kuma tiesības uz atsavinā-
mo objektu, pieteikums par 
pirmtiesību realizēšanu jāie-
sniedz viena mēneša laikā no 
šī sludinājuma publicēšanas 
dienas.  
Iepazīties ar izsoles notei-
kumiem var Bauskas nova-
da domes mājas lapā www.
bauska.lv. Pieteikšanās un 
reģistrēšanās izsolei Baus-
kas novada administrācijas 
Klientu apkalpošanas centrā 
Uzvaras ielā 1, Bauskā, 1.stā-
vā, darba dienās no plkst. 
9.00 līdz 16.00, tel. 63963977,  
29168555.

Paziņojums par izsoli
Bauskas novada dome 2021.
gada 9.jūnijā plkst. 14.00 
Bauskas novada domes tel-
pās Uzvaras ielā 1, Bauskā 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – „Guntari”, Ce-
raukstes pag., Bauskas nov., 
kadastra Nr. 4050 009 0146,  
kas sastāv no zemes vienības  
ar platību 0,51 ha, kadastra 
apzīmējums 4050 009 0146, 
atklātu, mutisku izsoli ar 
augšupejošu soli.
Nekustamā īpašuma nosacītā 
cena jeb izsoles sākumcena – 
EUR 3100,- (trīs tūkstoši viens 
simts euro).
Maksāšanas līdzekļi: 100% 
euro.

Nodrošinājuma nauda – 10% 
no nekustamā īpašuma izso-
les sākumcenas līdz pietei-
kuma iesniegšanai jāieskaita 
Bauskas novada administrā-
cijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV66UN-
LA0050019706571,  AS „SEB”  
banka, kods UNLALV2X, ar 
atzīmi „Nekustamā īpašuma 
– „Guntari”, Ceraukstes pag., 
Bauskas nov., izsoles nodroši-
nājuma summa”.
Reģistrācijas maksa – EUR 20,- 
(divdesmit euro), kas jāieskai-
ta Bauskas novada adminis-
trācijas, reģ. Nr.90009116223, 
bankas kontā Nr. LV06UN-
LA0050014355676, AS „SEB” 

banka, kods UNLALV2X ar 
atzīmi „Nekustamā īpašuma 
– „Guntari”, Ceraukstes pag., 
Bauskas nov. izsoles reģistrā-
cijas maksa”. 
Personām, kurām ir pirmpir-
kuma tiesības uz atsavināmo 
objektu, pieteikums par pirm-
tiesību realizēšanu jāiesniedz 
viena mēneša laikā no šī sludi-
nājuma publicēšanas dienas.  
Iepazīties ar izsoles noteiku-
miem var Bauskas novada 
domes mājas lapā www.baus-
ka.lv. Pieteikšanās un reģistrē-
šanās izsolei Bauskas novada 
administrācijas Klientu apkal-
pošanas centrā Uzvaras ielā 
1, Bauskā, 1.stāvā, darba die-
nās no plkst. 9.00 līdz 16.00, 
tel. 63963977, 29168555.

Informācija
Otrdien, 15.jūnijā plkst. 11.00 Uzvaras ielā 1, pirmajā stāvā
•  varēs saņemt izdevumu „Latvijas Pensionārs”; 
• gada atskaites tikšanās, sarunas par pasākumiem, ierosinājumi, apsveikums un citas 

aktualitātes. Ievērojot aktuālās epidemioloģiskās drošības prasības.
 

Pensionāru kopas „Brūklenājs” valde 

Vecāki (t.sk. likumiskie pār-
stāvji), kuru bērni ir dekla-
rēti Bauskas novada admi-
nistratīvajā teritorijā, bet 
izglītību apgūst citu novadu 
vispārējās izglītības iestādē, 
uz iesnieguma pamata var 
pieteikties Pārtikas pakai (1.-
4.klase) vai Pārtikas kartei 
(5.-12.klase), kas paredzēta 
pārtikas preču iegādei attā-
lināto mācību laikā. 

Lai saņemtu Pārtikas paku 
(1.-4.klase) vai Pārtikas kar-
ti (5.-12.klase) par periodu 
no 12.aprīļa līdz 31.maijam, 
vecāks (t.sk. likumiskais pār-
stāvis), kura bērns deklarēts 
Bauskas novadā, bet mācās 
cita novada vispārizglītojo-
šajā mācību iestādē, iesniedz 
Bauskas novada pašvaldības 
iestādē „Bauskas novada 
Sociālais dienests” iesniegu-
mu līdz 31.maijam. Vecākiem 
(t.sk. likumiskais pārstāvis), 
kuru bērns mācās Bauskas 
novada vispārizglītojošajā 
mācību iestādē, iesniegums 
NAV jāraksta. 
Iesnieguma veidlapa atroda-
ma www.bauska.lv

Iesniegumu var iesniegt:
Elektroniski, aizpildīto iesnie-
gumu sūtot uz e-pastu: socia-
lais.dienests@bauska.lv
Rakstveidā, aizpildīto iesnie-
gumu ievietojot pasta kastē, 
Rūpniecības ielā 7, Bauskā 
vai tuvākajā pagasta pār-
valdē.
10 darba dienu laikā no iesnie-
guma saņemšanas „Bauskas 
novada Sociālais dienests” 
izvērtē iesniegumu, atbilstoši 
Saistošajos noteikumos no-
teiktajiem kritērijiem, un sazi-
nās ar iesnieguma pieteicēju.

Vairāk informācijas var ie-
gūt, zvanot uz Bauskas no-
vada Sociālo dienestu. Tālr. 
27734913.

*Ēdināšanas atbalsts pare-
dzēts skolēniem, kas iegūst 
izglītību vispārējās izglītības 
iestādēs. Profesionālās iz-
glītības iestāžu (tehnikumu, 
profesionālo vidusskolu) un 
koledžu audzēkņiem Pārti-
kas kartes netiek piešķirtas.

Artūrs Dulbe, sabiedrisko 
attiecību speciālists

Par kārtējo periodu piešķirs pār-
tikas pakas un pārtikas kartes

Neaizmirsīsim izkārt karogu jūnijā
Saskaņā ar likumu „Par Latvijas valsts karogu”
– 14.jūnijā – komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā
– 17.jūnijā – Latvijas Republikas okupā-
cijas dienā pie iestādēm un dzīvojamām 
ēkām jāizkar Latvijas valsts karogs.
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Izglītība
Attālinātā mācību procesa norise mūsu 
novada izglītības iestādēs
Attālinātā mācīšanās tuvā-
kajā nākotnē būs ikdiena, 
uz ko mums jābūt gataviem 
gan izglītības iestādēs, gan 
ģimenēs, jo ir veiktas izmai-
ņas Izglītības likumā, kurā 
noteikts, ka attālinātas mā-
cības — klātienes izglītības 
procesa daļa, kurā izglīto-
jamie mācās, tai skaitā iz-
mantojot informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas, 
fiziski neatrodoties vienā 
telpā vai mācību vietā kopā 
ar pedagogu. Attālinātā mā-
cīšanās ir zināšanu pieejamī-
ba – ja izglītojamais ilgstoši 
atrodas mājās slimības dēļ 
vai dzīvo nomaļā vietā, vai ja 
viņa ģimene daudz pārvieto-
jas un bērnam ir problemātis-
ki vienmēr klātienē apmeklēt 
mācības. 
Attālinātais mācību process 
mūsu novada izglītības ies-
tādēs notiek ciešā pedago-
gu sadarbībā ar izglītojamā 
vecākiem, tas kopumā noris 
veiksmīgi, par ko liecina gan 
izglītības iestāžu, novada, Iz-
glītības un zinātnes ministri-
jas aptaujas, kā arī mācību 
darba rezultāti. 

Svarīga sadarbība
Attālinātais mācību process 
novadā tiek īstenots ārējo 
apstākļu ietekmē, kā arī pā-
rāk ilgstošā laikposmā. To-
mēr novada administrācijas 
darbinieki, kopdarbībā ar 
valsts institūcijām, izglītības 
iestāžu vadības komandām 
maksimāli strādā, lai šajos 
– ierobežotajos, ārkārtējos 
epidemioloģiskajos apstākļos, 
mācību gads noritētu pilnvēr-
tīgi, izglītojamie iegūtu izglī-
tību, attālināti tiktu īstenots 
izglītības process vispārējā, 
interešu, profesionālās ievir-
zes, karjeras izglītībā. 

Konkursi, konferen-
ces - attālināti
Attālināti notika olimpiādes 
konkursi, Skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu konference, 
u.c. Visas mācību priekšmetu 
olimpiādes notika tiešsais-
tē no mājām, ar samazinātu 
laiku par vienu stundu. Rezul-
tāti, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, būtiski neatšķiras. Visi 
pedagoģiskie darbinieki no-
drošināti ar nepieciešamo da-
tortehniku. Notikušas vairāku 
izglītības iestāžu akreditāci-
jas, piem., martā ļoti veiksmīgi 
akreditācijas process noritēja 

Bauskas Valsts ģimnāzijā. 

Tehnoloģiju apguve
Attālinātajam mācību pro-
cesam novads gatavojās jau 
pirms 2020./2021.mācību 
gada sākuma - augustā, kad 
visas izglītības iestādes, ar 
IT nodaļas darbinieku atbal-
stu, tika pieslēgtas mācību 
platformai MSTeam, kas ir 
rīks ērtai saziņai, sadarbībai, 
videokonferencēm ar darb-
virsmas kopīgošanas funkci-
ju (piem. interaktīvo tāfeli), 
mācību materiālu dalīšanai 
(neierobežota krātuve) un 
pārbaudes darbu izveidei 
ar automātisku pārbaudi un 
uzskaiti. Viss vienkopus, viss 
nepieciešams attālinātajam 
mācību darbam. Katrā izglītī-
bas iestādē tika apmācīts at-
bildīgais darbinieks darbam 
ar MSTeam, tāpat IT nodaļas 
darbinieki apmācīja pedago-
gus darbam šajā platformā, 
kā arī tika sniegts IT atbalsts 
un tas pieejams arī šobrīd. Ir 
izglītības iestādes, kas pama-
tā attālinātajā mācību proce-
sā, tiešsaistes stundām, gru-
pu darbam, sanāksmēm, u.c. 
izmanto MSTeam platformu, 
bet ir izglītības iestādes, kas 
šo platformu izmanto vecāko 
klašu izglītojamo, piem. 6.-9.
klašu, attālinātajā mācību 
procesā, vecāku sapulcēm, 
izglītības iestādes darbinieku 
iknedēļas sanāksmēm, peda-
gogu sadarbības grupām, u.c. 
Izglītības iestādes un peda-
gogi attālināto mācību proce-
su īsteno arī gan Zoom, gan 
e-klases video saziņā, gan 
Google Classroom, Google 
drive, Class Flow, WatsAp u.c. 
kur ir iespēja izglītojamajiem 
tiešsaistē sazināties ar sko-
lotājiem, individuālām kon-
sultācijām un papilddarbiem 
atbilstoši katras izglītības ies-
tādes mācību darba organizē-
šanas kārtībai un mācību sas-
niegumu vērtēšanas kārtībai. 

Klātienes 
konsultācijas
Individuālas klātienes konsul-
tācijas vienu reizi nedēļā, ie-
vērojot visus drošības noteiku-
mus, kā arī atbilstoši iestādes 
individuālo konsultāciju plā-
nam, tiek nodrošinātas 12.kla-
šu un profesionālās ievirzes 
noslēguma klašu izglītojama-
jiem. STEM mācību priekšme-
tu (fizikas, ķīmijas, matemāti-
kas, informātikas, bioloģijas, 

dabaszinību) stundas, sports 
tiek organizētas attālināti tā, 
lai mazinātu bērnu noslodzi 
atrodoties telpā un pie dato-
ra, rosinot uzdevumus veikt 
dabā un ārpus telpām. Tās 
ir gan dažāda veida fiziskas 
aktivitātes, gan pētnieciski 
darbi, dabas un apkārtnes 
izziņa. Daudzas stundas tiek 
organizētas starpdisciplināri, 
t.i. iekļaujot mācību vielu vai-
rākos mācību priekšmetos. 

Karjeras atbalsts
Novadā tiek īstenots projekts 
„Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības 
iestādēs”, attālināti strādā 
karjeras konsultanti, notiek 
tiešsaistes nodarbības. At-
tālināti un tiešsaistē notiek 
programmas „Latvijas skolas 
soma” īstenošana, kur pare-
dzēti 7 eiro uz izglītojamo vie-
nā mācību semestrī. 
Vispārējās izglītības iestādēs 
veikti diagnosticējošie darbi 
3. un 6.klasēs, kuru mērķis ir 
skolēnu zināšanu un prasmju 
līmeņa noteikšana, kā arī ie-
spēja novērtēt attālinātā mā-
cību procesā sasniegto. Pēc 
tam izglītojamais kopā ar 
skolotāju plāno, kas vēl līdz 
mācību gada beigām jāpiln-
veido zināšanās un prasmēs, 
lai būtu pēc iespējas veiksmī-
gāks mācību gada noslēgums. 

Pedagoga darbs
Lai skolēniem atvieglotu mā-
cību satura apguvi, pedagogi 
daudz darba un laika veltī 
tiešsaistes stundu sagatavo-
šanai un vadīšanai, bet, lai 
šīs stundas būtu pilnvērtīgas, 
svarīgi no izglītojamo puses 
ievērot saskarsmes kultūru, 
kas niansēs atšķiras no pie-
klājības un labas uzvedības 
normām, ko ievēro, tiekoties 
klasē klātienē, tas ir, netrau-
cēt arī attālināti skolotājam 
vadīt stundu, atbildēt uz uz-
dotajiem jautājumiem un 
veikt atbilstošos pierakstus no 
mācītā, sekot līdz tēmai, uz-
devumam, u.c. 

Konfliktsituācijas
Izglītības nodaļa risinot kon-
fliktsituācijas, kuras šajā laikā 
ir uz pusi vairāk nekā ierasts, 
secina, ka ļoti svarīga pieklā-
jīga, konstruktīva komunikāci-
ja, pozitīva motivācija no vi-
sām iesaistītajām pusēm. 50% 
jautājumi, kas tika risināti se-
mestra sākumā bija saistīti ar 

mājasdarbiem, uzdevumiem, 
tagad tie ir tikai daži. Svarīga 
ir atklātība neskaidru jautāju-
mu risināšanā, jo bieži vien 
ir pārprasts dotā uzdevuma 
mērķis, neizlasīti nosacījumi, 
u.c. Nav ievērots konstruktīvā-
kais (īsākais) risinājuma ceļš: 
pedagogs - klases audzinā-
tājs - skolas vadība- Izglītības 
nodaļa, nevis otrādi. 
Īpaši attālinātā mācību pro-
cesā jāuzteic klašu audzinātā-
ju darbs, viņi rūpējas par to, 
lai neviens skolēns nav pazu-
dis no pedagogu redzesloka, 
interesējas kā notiek saziņa 
ar priekšmetu skolotājiem, 
nepieciešamības gadījumā 
piesaistot atbalsta personālu, 
izglītības iestādes adminis-
trāciju, tiek skaidrots dienas 
režīms, atgādināts par nodar-
bībām svaigā gaisā, u.c. Klašu 
audzinātāju un izglītojamo, 
kā arī vecāku sadarbība ik-
dienā, uzticēšanās un atklā-
tība ir veiksmīga attālinātā 
mācību darba pamatā. 

Vecāku atbalsts
Secinām, ka vecāku monito-
rings savu bērnu izglītības 
procesam, it īpaši tagad, kad 
tas noris attālināti, ir vaja-
dzīgs un svarīgs visos vecum-
posmos. Pirmajās klasēs vecā-
ki bērnu mācībām velta vairāk 
laika, pat piesaista papildus 
resursus. Vairums vidussko-
lēnu tiek galā paši, tomēr 
vecāku uzraudzība paliek un 
ir ļoti būtiska. Ir apzināti un 
strādājam ar izglītojamiem, 
kuriem pietrūkst vecāku at-
balsta, kam pašiem nav vispā-
rējo prasmju organizēt savu 
ikdienas tiešo mācību darbu, 
nav patstāvīgā darba iemaņu, 
spēju sekot skolotāju norādīju-
miem un e-klases dienasgrā-
matai, regulāri kavējas ar uz-
doto darbu iesniegšanu, tāpēc 
ir nepietiekoši vērtējumi. Šiem 
izglītojamajiem izglītības ies-
tādē nodrošina pedagogu 
individuālas konsultācijas klā-
tienē, ievērojot visus drošības 
pasākumus, kā arī tiešsaistē, 
visos skolas vecumposmos. 
Pedagogu konsultācijas no-
drošinātas ne tikai bērniem, 
kam grūtības mācībās, bet 
arī tiem, kam nepieciešams 
psihoemocionāls atbalsts. Arī 
projekta „Atbalsts priekšlai-
cīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” (PUMPURS) 
ietvaros skolēniem tiek sniegts 
atbalsts. 2020./2021.mācību 

gadā projektā darbojas Baus-
kas pilsēta pamatskola, Vec-
saules pamatskola,  Griķu pa-
matskola, Codes pamatskola, 
Bauskas 2.vidusskola, Bauskas 
Valsts ģimnāzija un Mežotnes 
sākumskola. Katru mācību se-
mestri tika sagatavoti aptu-
veni deviņdesmit individuālie 
plāni, kuros plānots un tiek 
sniegts konkrētam skolēnam 
nepieciešamais atbalsts, kas 
dod iespēju skolēniem palī-
dzēt apgūt zināšanas, kas da-
žādu iemeslu dēļ nav iegūtas 
tiešajā mācību procesā. In-
dividuālās konsultācijas sko-
lēniem, projekta PUMPURS 
ietvaros, pedagogi organizē 
gan attālināti, gan klātienē, 
atbilstoši plānotajam, kā arī 
reaģējot uz nepieciešamo at-
balstu ārkārtējās situācijās. 

Resursu pārraudzība
Mācību gada laikā novadā 
tika pārskatīti projekta „At-
balsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” atbal-
sta pasākuma plāni, kas ļāva 
resursus novirzīt, lai īstenotu 
pedagogu palīgu aktivitātes 
projektā iesaistīto izglītības 
iestāžu izglītojamajiem, kā arī 
izglītojamo atbalstam pašval-
dībā (Uzvaras, Codes pamat-
skolā, Bauskas Valsts ģimnā-
zijā) papildus varēja piesaistīt 
2 pedagogu palīgu likmes no 
šī projekta. Šajā mācību gadā 
Izglītības nodaļa, kopā ar iz-
glītības iestādēm, sadarboju-
sies ar Sociālo dienestu, Bāriņ-
tiesu dažādu sociāla rakstura 
problēmu risināšanā, kā arī 
ir ziņojusi Valsts Policijai par 
vairākiem novada izglītības 
iestāžu izglītojamo vecākiem, 
kuri saviem bērniem nenodro-
šina Bērnu tiesību aizsardzī-
bas likuma 11.pantā noteiktās 
tiesības uz izglītību. 
Mācību gada noslēgumā ir 
paredzēti atbalsta pasāku-
mi līdz trīs nedēļām izglīto-
jamajiem, kuri nav apguvuši 
(dažādu iemeslu dēļ) plāno-
to izglītības saturu. Tas ļaus 
izglītojamajiem sekmīgi pa-
beigt mācību gadu, saņemot 
nepieciešamo atbalstu tālā-
kajām mācībām. Aizvadīts sa-
režģīts mācību gads, lai vasa-
ra dod spēku jaunam darba 
cēlienam. Paldies skolotājiem, 
vecākiem un visiem, kas snie-
dza un sniedz atbalstu bēr-
niem un jauniešiem!

Māra Bauvare, 
Izglītības nodaļas vadītāja 
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Pagājušā gada 26. novem-
brī Bauskas novada dome 
pieņēma lēmumu par Baus-
kas vecpilsētas un novada 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanas un attīstības 
komisijas izveidošanu. 
Izveidot šādu komisiju ierosi-
nāja biedrība „Bauskas vec-
pilsēta” un atbalstīja Domes 
Sociālo, izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komi-
teja. Komisijas izveidošana 
un tās kompetencē nodotie 
jautājumi saistīti ar ilgstoši 
sasāpējušajām Bauskas pil-
sētas vēsturiskā centra sa-
glabāšanas problēmām. 

Komisijas sastāvs
Komisijas darbā iesaistīju-
šies Latvijā atzīti restaurā-
cijas, kultūras pieminekļu 
aizsardzības un muzeju spe-
ciālisti – Bauskas pils muze-
ja direktors Māris Skanis, 
Rundāles pils muzeja di-
rektore Laura Lūse (tagad 
viņu aizvieto Rundāles pils 
muzeja Mākslas pētniecības 
nodaļas speciāliste Anita 
Bistere), Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes Zem-
gales reģionālās nodaļas 
inspektore Mārīte Putniņa, 
plānošanas speciāliste Egija 
Stapkēviča, Bauskas muzeja 
speciālists, vēsturnieks Raitis 
Ābelnieks, biedrības „Baus-
kas vecpilsēta” priekšsēdētā-
ja Ieva Bronko-Pastore. Kā 
pastāvīgi eksperti komisijas 
darbā piedalās restaurācijas 
speciālisti, mākslas zinātnie-
ki Dainis Bruģis un Ina Līne. 
Komisijas sastāvā ietilpst arī 
pašvaldības administrācijas 
amatpersonas - Būvvaldes 
vadītāja Dace Putna, Attīs-
tības un plānošanas nodaļas 
vadītāja Ilze Tijone un Saim-
nieciskās nodaļas vadītājs Jā-
nis Feldmanis, kas ievērojami 
paātrina daudzu aktuālu 
jautājumu apspriešanu un to 
risināšanu.

Risināmie jautāju-
mi
Komisija ir sagatavojusi 
gada darba plānu, kas ap-
liecina milzīgo risināmo jau-
tājumu apjomu. Tajā ietilpst: 
•administratīvās bāzes sa-
kārtošana un izveidošana 
Bauskas novadā Bauskas pil-
sētas vēsturiskā centra un 
novada kultūras mantoju-
ma saglabāšanai un attīstī-
bai, proti, darbs spēkā esošo 
pašvaldības saistošo noteiku-
mu uzlabošanā un jaunu sa-

gatavošanā, kas galvenokārt 
saistīts ar pašvaldības atbal-
stu kvalitatīvai kultūrvēstu-
risku ēku restaurācijai, ap-
būves noteikumiem un jaunā 
novada teritorijas plānojumu 
un attīstības plānu; 
•Bauskas pilsētas vēsturiskā 
centra vēsturiskās apbūves 
praktiskās glābšanas un sa-
glabāšanas jautājumi: sadar-
bības formu ar ēku īpašnie-
kiem veidošana (pārrunas, 
konsultācijas, kopprojekti 
utml.); sadarbība ar SIA „Vi-
des serviss” vecpilsētas ēku 
apsaimniekotājiem vēsturis-
kās apbūves restaurācijas uz-
sākšanai; 
•priekšlikumi pašvaldības 
īpašumā esošu vēsturiskās 
apbūves daļu izmantošanai, 
apsaimniekošanai, konser-
vācijai, restaurācijai, rekons-
trukcijai; 
•piedalīšanās projektu saga-
tavošanā un izvērtēšanā fi-
nansējuma piesaistei Baus-
kas vecpilsētas vēsturiskās 
apbūves, kultūras pieminek-
ļu un kultūrvēsturisku objek-
tu konservācijas un restaurā-
cijas pasākumiem;
•konsultācijas par aktuāla-
jiem būvprojektiem Bauskas 
pilsētas vēsturiskajā centrā, 
kultūras pieminekļos un kul-
tūrvēsturiskos objektos nova-
dā; 
•tranzīta problēmu risināju-
mi; 
•priekšlikumi objektu iekļau-
šanai valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā; 
Bauskas Veco kapu kultūr-
vēsturiski nozīmīgo pieminek-
ļu inventarizācija un juridiska 
nodrošināšana pret konkrēto 
kapavietu atkārtotu izman-
tošanu un citi jautājumi.

Rosinātais un 
paveiktais
Katra komisijas sēde aizva-
dīta spraigā domu apmaiņā 
par sasāpējušiem un aktuā-
liem jautājumiem, kas saistīti 
gan ar Bauskas vecpilsētas, 
gan novada kultūras man-
tojuma saglabāšanu. Komi-
sijas rosināta un atbalstīta 
ir biedrības „Bauskas vec-
pilsēta” iniciatīva Bauskas 
apvedceļa jautājuma aktu-
alizēšanā. Esam sagatavoju-
ši ierosinājumus Domei par 
parka teritorijas apvienoša-
nu un vēsturiskā nosaukuma 
atjaunošanu Karpa dārzam 
un Bauskas Veco kapu kultūr-
vēsturiski nozīmīgo kapavietu 
un pieminekļu saglabāšanu. 

Komisijas sēdēs līdz šim pie-
dalījušies SIA „Vides serviss” 
apsaimniekošanas speciālis-
ti, vecpilsētas namīpašnieki, 
projektētāji, novada pašval-
dības policijas priekšnieks, 
arī kaimiņu novadu pārstāvji. 
Komisija aktīvi iesaistījusies 
Mežotnes pils turpmākās 
īpašuma formas, apsaimnie-
košanas un izmantošanas 
jautājuma risināšanā, vēršo-
ties pie Kultūras ministrijas 
un Nacionālās kultūras man-
tojuma pārvaldes ar ierosinā-
jumu piešķirt pils ansamblim 
muzeālu funkciju un izveidot 
to par pilnvērtīgu, kvalitatīvu 
un pieejamu kultūrtūrisma 
vietu. Komisijas virzītais pro-
jekts par Bauskas vecpilsētas 
vēsturiskās apbūves digitālās 
datu bāzes izveidošanu sa-
ņēmis Valsts kultūrkapitāla 
fonda atbalstu, un drīzumā 
sāksies informācijas apko-
pošanas un komplektēšanas 
darbs. 
Viens no apjomīgākajiem 
darbiem, kas līdz šim pa-
veikts, ir sagatavotais sais-
tošo noteikumu projekts par 
pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu Bauskas vecpil-
sētas vēsturiskās apbūves un 
novada kultūras pieminekļu 
konservācijai un restaurāci-
jai, kura pieņemšana gan at-
likta līdz jaunās novada do-
mes darba uzsākšanai. Spēkā 

esošie Bauskas novada do-
mes saistošie noteikumi Nr.8. 
„Par valsts nozīmes pilsētbūv-
niecības pieminekļa „Bauskas 
pilsētas vēsturiskais centrs” 
teritorijā esošo ēku vēsturisko 
fasāžu un būvgaldniecības 
izstrādājumu atjaunošanu” 
tikai daļēji sasnieguši mērķi 
veicināt kvalitatīvu Bauskas 
pilsētas vēsturiskā centra 
vēsturiskās apbūves saglabā-
šanu un atjaunošanu. Finan-
siāls atbalsts nepieciešams 
tiem objektiem, kas ir publis-
ki pieejami vai uztverami no 
publiskās ārtelpas un kuru 
kultūrvēsturiskā, arhitektonis-
kā un mākslinieciskā vērtība 
un šīs vērtības saglabāšana 
sabiedrības interesēs prasa 
sarežģītākus restaurācijas 
risinājumus, kas ir finansiāli 
ietilpīgāki. Rūpīgi izvērtējot 
nepieciešamos pasākumus, 
lai rosinātu namu un dzīvokļu 
īpašniekus aktīvāk iesaistīties 
līdz šim ļoti pasīvajā vecpil-
sētas glābšanas un sagla-
bāšanas procesā, paredzēts 
paplašināt atbalstāmo pasā-
kumu loku, ietverot gan līdzfi-
nansējumu restaurācijas do-
kumentācijas sagatavošanai 
(arhitektoniski māksliniecis-
kajai inventarizācijai un pro-
jektēšanai), gan praktiskajai 
restaurācijai - konstrukciju, 
jumtu segumu, fasāžu apda-
res, oriģinālo logu un durvju, 

dekoratīvo elementu un pub-
liski pieejamo interjera ap-
dares elementu restaurācijai. 
Paralēli izmaiņām saistošajos 
noteikumos plānoti arī infor-
matīvi un izglītojoši pasā-
kumi īpašniekiem, lai palī-
dzētu sagatavot pieteikumus 
un sniegtu nepieciešamās 
konsultācijas gan praktiskos, 
gan dokumentu sagatavoša-
nas jautājumos.
Konsultācijas Komisijā pie-
ejamas arī pirms šādi pasā-
kumi tiek īpaši organizēti. 
Īpašnieki, speciālisti, projek-
tētāji un darbu veicēji var 
vērsties Komisijā sūtot aktu-
ālos jautājumus uz e-pastu 
bauskaskomisija@gmail.com, 
kur centīsimies rast individu-
ālas atbildes vai aicināsim 
piedalīties Komisijas sēdē. 
Priecāsimies un atbalstīsim 
katru vecpilsētas namu vai 
dzīvokļu īpašnieku, kas būs 
gatavs savā īpašumā rādīt 
kvalitatīvas saglabāšanas un 
restaurācijas piemēru pārē-
jiem un iesaistīties kopīgajā 
pilsētas vēsturiskā centra un 
kultūras mantojuma sagla-
bāšanas darbā.

Mārīte Putniņa, 
Bauskas vecpilsētas un 

novada kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas 

un attīstības komisijas 
priekšsēdētāja 

Izveidota Bauskas vecpilsētas un novada kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas un attīstības komisija

Viens no Bauskas vecpilsētas 
un novada kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas 
un attīstības komisijas uz-
devumiem ir izstrādāt pa-
sākumu sistēmu un veidot 
pašvaldības kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas 
un attīstības politiku. Tas no-
drošinātu plānveidīgu Baus-
kas vecpilsētas, kā arī citu 
Bauskas pilsētas un novada 
teritorijā ietilpstošu kultūr-
vēsturisku objektu izpēti un 
kvalitatīvu kultūras mantoju-
ma objektu konservāciju, res-
taurāciju un rekonstrukciju. 
Bauskas vecpilsētas pievilcī-
ba lielā mērā atkarīga no tā, 
cik sakoptas un aprūpētas ir 
tās ēkas, tāpēc 2021. gada 
14. maija sēdē Komisija no-
lēma atbalstīt un palīdzēt 
realizēt fasādes renovāci-
jas projektu ēkai Bauskā, 
Plūdoņa ielā 15. 
Ēka Plūdoņa ielā 15 ir vēr-
tīga un nozīmīga vēsturiska 

būve, kas saglabājusi daudz 
autentisku konstruktīvo un 
apdares elementu. Vērtējot 
celtnes fasāžu dekoratīvās 
apdares daudzveidību un sa-
režģītības pakāpi, jāuzsver, 
ka tā ir viena no efektīgāka-
jām šāda rakstura celtnēm 
Bauskā un uzskatāma par 
ļoti kvalitatīvu historisma 
perioda koka arhitektūras 
piemēru. Māja ir vairāk kā 
130 gadus sena, tā uzcelta 
19. gadsimta 80. gados. Līdz 
mūsu dienām ir saglabājies 
datēts un parakstīts ēkas 
projekts, kura autors ir Baus-
kas mūrniekmeistars Vil-
helms Kohs, un tas parakstīts 
1881. gada 4. februārī. Koka 
statņu būve ar bagātu un 
daudzveidīgu fasāžu plas-
tisko apdari bijusi polihromi 
krāsota – ar gaišākām plak-
nēm un akcentētām, tumšā-
kām dekoratīvajām detaļām. 
Būves īpašnieks bijis kādrei-
zējais Bauskas pilsētas galva 

Oskars Brandenburgs, kas šo 
ēku Bauskas vēstures kontek-
stā padara vēl nozīmīgāku. 
Oskars Brandenburgs (von 
Brandenburg) dzimis 1863. 
gada 21. februārī, Bauskā. 
Pabeidzis Jelgavas ģimnā-
ziju, viņš Tērbatas univer-
sitātē studēja jurisprudenci. 
Pēc mācību pabeigšanas viņš 
atgriezās Bauskā, bijis nam-
saimnieks. 1899. gadā O. Bran-
denburgs ievēlēts pilsētas 
domē, bet no 1902. līdz 1918. 
gadam (ar pārtraukumiem) 
viņš bija Bauskas pilsētas gal-
va. Gados, kad par pilsētas 
domes vadītāju strādājis O. 
Brandenburgs, pilsētā izvei-
dota labiekārtota slimnīca, 
uzcelta pilsētas lopkautuve, 
atklāta telefona centrāle, 
kas savienoja Bausku ar Jel-
gavu un Rīgu, pilsētā sākta 
kanalizācijas izbūve. Zināms, 
ka paralēli pilsētas Domes 

Ēkas Plūdoņa ielā 15 fasādes renovācijas iecere
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turpinājums no 4.lpp
vadīšanai, viņš darbojies 
arī daudzās pilsētas orga-
nizācijās – Vācu luterāņu 
draudzē, Bauskas Brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju biedrībā, 

Vāciešu asociācijā, Pilsētas 
krājaizdevumu kasē. O. Bra-
denburgs miris 1918. gada 3. 
februārī, un tāpat kā viņa 
vecāki Ludvigs un Natāli-
ja Brandenburgi, apbedīts 
Bauskas Vecajos kapos. 
1920. – 30. gados ēkā dzīvo-
jusi īpašnieku ģimene un da-
žas telpas izīrētas: no 1925. 

gada I. Stammera frizētava, 
no 1929. gada – Voldemā-
ra Līdakas frizētava. 1939. 
gadā O. Brandenburga sieva 
Marija Luīze un četri bērni 
– Gerda, Otokars, Volfs Lu-
dvigs un Zigrīda 1939. gadā 
repatriējās uz Vāciju, bet ēku 
1940. gadā nopirka Tirdz-
niecības un rūpniecības ka-
meras Bauskas Tirgotāju un 
rūpnieku biedrība. Padomju 
laikā 1940. gadā te darbojās 
Darba birojs, 1942. gadā – 
Bauskas apriņķa rūpniecības 

rajona birojs. Pēc II Pasaules 
kara ēkā iekārtota Bauskas 
Tautas tiesa. 1970. gadā Tie-
sa pārcelta uz telpām Kalna 
ielā 16, bet ēku Plūdoņa (tad 
A. Upīša) ielā 15 remontēja 

un pārplānoja, iekārtojot se-
šus dzīvokļus. Iedzīvotāji uz 
jaunajiem dzīvokļiem pārcē-
lušies 1973. gadā.
Salīdzinot ar citām ēkām 
Bauska vecpilsētā, nams Plū-
doņa ielā 15 tiek samērā labi 
uzturēts, un iedzīvotāji (dzī-
vokļu īpašnieki) ir ieinteresē-
ti ēkas vizuālo kvalitāšu uz-

labošanā. Jāuzsver, ka lielais 
daudzums īsto, vēsturisko de-
taļu – profilētie, platie koka 
fasādes apdares dēļi, profil-
līstes, lāseņi, pilastri, dzegas, 
logu sandriki, jumta robdēļi, 
sākotnējās notekcauruļu sa-
vācējpiltuves, dzelzs stiprinā-
jumi – padara šo ēku īpašu 
un vērtīgu visas vecpilsētas 
kopainā. Rūpīgi saglabājot, 
restaurējot vēsturiskās de-
taļas un atjaunojot zudušās 
pēc autentiskajiem parau-
giem, iespējams pilnībā res-

taurēt šo kādreiz tik skaisto 
koka celtni. Ēka ļoti iegūtu, 
ja tiktu atjaunots arī tās 
sākotnējais holandiešu tipa 
māla dakstiņu jumta segums, 
pēc vēsturiskiem paraugiem 

izgatavoti koka logi un slēģi, 
kā arī vecpilsētas videi pie-
mērotas ārdurvis un lievenis 
ar jumtiņu.  
Apzinoties, ka šis nepavi-
sam nav ātrs un vienkāršs 
process, jāuzteic dzīvokļu 
īpašnieku attieksme. Pir-
mais darbs ir paveikts – pēc 
mājas iedzīvotāju pasūtīju-

ma veikta mājas 
a rh i t ek ton i s k i 
māks l in iec iskā 
inventarizācija, 
kurā apkopotā 
informācija kal-
po par pamatu 
fasādes remon-
ta-restaurācijas 
projektam. Ar 
Komisijas atbal-
stu, ēkas apsaim-
niekotājs SIA 
„Vides serviss” 
gatavos pietei-
kumu, lai piesais-
tītu finansējumu 
šāda projekta iz-
strādei. Arī Baus-
kas pašvaldības 

saistošie noteikumi paredz 
piešķirt finansiālu atbalstu 
kvalitatīvi veiktiem vecpilsē-
tas ēku renovācijas darbiem. 
Tikai iesaistoties visām iein-
teresētajām pusēm – iedzī-
votājiem, apsaimniekotājam, 
pašvaldībai, kultūras manto-
jumu pārvaldošām institūci-
jām un sabiedrībai kopumā, 
var cerēt uz visiem mums va-
jadzīgu un skaistu rezultātu.  

Ina Līne, restaurācijas 
speciāliste, mākslas 

zinātniece

Ēka Plūdoņa ielā 15. 2017. gads, I. Līnes foto. 

Ēkas fasādes rekonstrukcijas skice. I. Līne, E. Bruģis. 2017. gads. 

Projekts

Ar Valsts kultūrkapitāla fon-
da (VKKF) atbalstu Bauskas 
novada pašvaldībai būs ie-
spēja īstenot projektu „Baus-
kas vecpilsētas vēsturiskās 
apbūves datu bāzes izveido-
šana”. Finansējums 14 000 
EUR apmērā piešķirts no 
mērķprogrammas „KULTŪ-
RELPA”.
Projekta mērķis ir izveidot 
inovatīvu digitālu kultūras 
mantojuma informatīvo bāzi 
Bauskas pilsētas vēsturiskā 
centra reģenerācijai un kul-
tūrvēsturiski vērtīgās apbūves 
saglabāšanai un kvalitatīvai 
restaurācijai. Tas nodrošinās 
kvalitatīvas un sistematizē-
tas informācijas pieejamību 
par Bauskas pilsētas vēstu-
riskā centra kultūrvēsturis-
kajām vērtībām pašvaldības 
amatpersonām, speciālistiem, 
pētniekiem, arhitektiem, plā-
notājiem, restauratoriem, ēku 
īpašniekiem tādējādi sabied-
rībai, padarot pieejamu kul-
tūras mantojuma saturu digi-
tālajā vidē.
Projektā paredzēts:
•izstrādāt programmu Baus-
kas vecpilsētas vēsturiskās 
apbūves datu bāzes izveidei; 
•apzināt, sagatavot un uz-

sākt informācijas komplektē-
šanu ievadīšanai datu bāzē;
• vienoties ar dažādiem in-
formācijas turētājiem (valsts 
un pašvaldības iestādēm, mu-
zejiem, u.c.) par datu izman-
tošanu un pieejamību; 
•ievadīt informāciju datu 
bāzē; 
•nodrošināt datu bāzes, pie-
ejamību, uzturēšanu ilgtermi-
ņā un informācijas papildinā-
šanu.
Īstenošanas rezultātā tiks iz-
veidota digitāla Bauskas pil-
sētas vēsturiskā centra vēstu-
riskās apbūves datu bāze ar 
informāciju par aptuveni 200 
objektiem (objektu skaits var 
tikt precizēts projekta realizā-
cijas gaitā). Informācija tiks 
uzglabāta Bauskas novada 
pašvaldības serverī. Šī datu 
bāze plānota publiski pie-
ejama atvērto datu formātā, 
sasaistē ar Bauskas nova-
da pašvaldības mājas lapas 
www.bauska.lv publiskojamo 
sadaļu un daļēji ierobežotu 
informācijas pieejamību, at-
bilstoši normatīvajiem aktiem. 
Projekta aktivitātes īstenos 
līdz 2021.gada 31.decembrim.

Jolanta Kalinka, 
projektu vadītāja

Taps digitāla informatīvā bāze 
Bauskas pilsētas vēsturiskajam 
centram

•Bauskas novadā valsts aiz-
sargājamo kultūras piemi-
nekļu sarakstā iekļauti 144 
objekti, no tiem 26 arhitek-
tūras pieminekļi, 78 mākslas 
pieminekļi, 38 arheoloģijas 
pieminekļi, viens vēstures 
piemineklis un viens pilsēt-
būvniecības piemineklis; 
•Bauskas pilsētas vēsturis-
kais centrs ir valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminek-
lis. Bauskas vecpilsētas vēs-
turiskajā apbūvē saglabā-
jušās aptuveni 150 ēkas, 
sešas no tām iekļautas valsts 
aizsargājamo pieminek-
ļu sarakstā kā arhitektūras 
pieminekļi. Senākās un nozī-
mīgākās ir Bauskas Sv.Gara 
baznīca (1594) un rātsnams 
(1615), pārējā sabiedriskā un 
dzīvojamā apbūve veidoju-
sies 18.gs.beigās – 20.gs.sāku-
mā. Divas durvju vērtnes un 
viens portāls iekļauti valsts 
aizsargājamo kultūras pie-
minekļu sarakstā kā mākslas 
pieminekļi. Lielākā mākslas 

kolekcija saglabājusies Baus-
kas Sv.Gara baznīcā, tajā ie-
tilpst 40 mākslas pieminekļi.

Saglabājamās vērtības 
pilsētas vēsturiskajā cen-
trā, kas nosaka pilsētas 
vēsturisko raksturu un 
identitāti, ir:
•pilsētas plānojuma struk-
tūra, apbūves principu sis-
tēma;
celtņu telpiskais izvietojums, 
masa un raksturs, ēku sav-
starpējais izvietojums;
•pilsētas telpiskais izvieto-
jums ainavā, reljefs, panorā-
ma, siluets, skatu perspektī-
vas, ielu un jumtu ainava;
vēsturiskā apbūve;
•vēsturiskie industriālie ob-
jekti un inženierbūves;
•pilsētai raksturīgo tradicio-
nālo materiālu lietojums, kolo-
rīts, būvformas un paņēmieni;
•apbūves elementu auten-
tiskums;
pilsētas vēsturisko daļu kul-
tūrslānis u.c.
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Piedalies!

Starptautiskais kultūras tū-
risma maršruts „Baltu ceļš” 
kopš 2019. gada aicina ap-
ceļot un iepazīt kuršu, zem-
gaļu un sēļu senās dzīvesvie-
tas, pilskalnus, nozīmīgāko 
kauju vietas, svētvietas un 
mitoloģijas objektus, muzeju 
arheoloģiskās ekspozīcijas 
un izglītojošās programmas, 
amatniecības centrus un 
darbnīcas. Maršruta kopga-
rums Latvijas un Lietuvas 
teritorijā ir 2 145 kilometri, 
un tajā ietverti vairāk kā 110 
tūrisma objekti, aptuveni, 30 
meklējami Zemgalē un Sēli-
jā. Viens no šiem objektiem 
ir arī Bauskas muzejs.
Lai popularizētu Baltu ceļu 
un apskates objektus ar vie-
tējo ceļotāju publikācijām 
sociālajos tīklos Facebook 
un Instagram, Zemgales plā-
nošanas reģions, Kurzemes 

plānošanas reģions, Lietuvas 
Šauļu TIC, Klaipēdas TIC 
realizēs Baltu ceļa apceļo-
šanas akciju. Baltu ceļa so-
ciālo tīklu kampaņa noritēs 
Facebook un Instagram viet-
nēs 12 nedēļu garumā (pos-
mā no 1. jūnija līdz 31. au-
gustam) – ar vienotu moto 
akcijas laikā, bet atšķirīgu 
tēmu katru nedēļu. Plānotās 
nedēļas tēmas – pilskalni, 
muzeji, dabas objekti, ūdens 
objekti (ezeri, upes, purvi), 
amatniecība, kulinārija u.c.
Ceļotāji un mērķauditori-
ja tiks aicināti apmeklēt un 
apceļot Baltu ceļa objektus, 
publicēt fotogrāfijas un ie-
spaidus savos sociālo tīk-
lu kontos Facebook un In-
stagram, izmantojot mirkļa 
birku #Baltuceļš vai #Bal-
tukelias un katras nedēļas 
tēmai atbilstošo. 

Bauskā - senlietas
Akcijā ar zemgaļu senlietu 
izstādi piedalīsies arī Baus-
kas muzejs. Muzejā daudzu 
gadu desmitu laikā ir uzkrā-
ta iespaidīga arheoloģisko 
priekšmetu kolekcija, kas lie-
cina par seno zemgaļu mate-
riālo kultūru dzelzs laikmetā 
no 1. līdz 13. gadsimtam. Sen-
lietas atrastas gan arheolo-
ģiskajos izrakumos Mežotnes 
pilskalnā un senpilsētā, dau-
dzos kapulaukos, gan nejau-
ši uzietas visā bijušā Bauskas 
rajona teritorijā.

Vietējo meistaru 
darinājumi
Izstādē zemgaļu senlietas 
sagrupētas pēc to pielietoju-
ma – darba rīki, ieroči, sadzī-
ves priekšmeti un rotaslietas. 
Gandrīz visi priekšmeti ir vie-

tējo amatnieku darinājumi, 
tikai dažas senlietas uzska-
tāmas par importa precēm. 
Visplašāk pārstāvēti ir kalē-
ju un rotkaļu senie arodi. Par 
kalēju augsto prasmi liecina 
dažādi dzelzs darbarīki un 
ieroči. Ieroču klāstā dominē 
šķēpu uzgaļi, kas atroda-
mi gandrīz katrā pieauguša 
zemgaļu vīrieša kapā. Izstādē 
ir pārstāvēti dažāda lieluma 
un tipa šķēpu uzgaļi, daži no 
tiem ir izgatavoti no damas-
cēta tērauda, kas apliecina 
kalēju augsto meistarības lī-
meni. Vēl no ieročiem ir pār-
stāvēti vidējā dzelzs laikme-
tā plaši lietotie kaujas naži 
– gan šaurasmens, gan pla-
tasmens formas. Ir arī vēlajā 
dzelzs laikmetā (agrajos vi-
duslaikos) lietotie vienasmens 
zobeni, kas arī tiek atzīti par 
vietējo zemgaļu kalēju dari-

nājumiem. Īpaša loma dzelzs 
laikmetā bija cirvim, kas reizē 
bija gan darba rīks, gan tuv-
cīņas ierocis. Agrajā un vidējā 
dzelzs laikmetā tie bija šau-
rasmens cirvji, te pārstāvētas 
gan uzmavas, gan kāta cau-
ruma formas. Vēlajā dzelzs 
laikmetā notika pāreja uz 
platasmens cirvju formām un 
šo cirvju attīstību varēs aplū-
kot izstādē. Daži cirvju asme-
ņi ir visai nelieli, un tie atrasti 
pusaudžu apbedījumos. Zem-
gaļu sieviešu kapavietās visai 
bieži atrasti kapļi, kas nav 
doti līdzi uz viņsauli citu Lat-
vijas teritorijā dzīvojošo cilšu 
pārstāvēm. No citiem dzelzs 
darbarīkiem izstādē ir pār-
stāvēti sirpji, sirpjveida naži, 
izkapts un īleni. 
Rotkaļu galvenais izmanto-
tais metāls bija bronza. Izstā-
dē plaši pārstāvētas dažāda 

tipa saktas, rota-
datas, kaklariņķi, 
r o ka s sp rādze s , 
gredzeni, važiņu 
rotas un piekariņi. 
Īpaši plaši – dažā-
da tipa pakavsak-
tas. Gandrīz visi 
šo rotaslietu veidi 
bija izmantoti kā 
aksesuāri kā vīrie-
šiem, tā sievietēm. 
Vienīgi vīriešiem 
šādas rotas bija 
krietni vien masī-
vākas. Miniatūras 
rotaslietas atras-
tas bērnu un pus-
audžu apbedīju-
mos. Dažu bagātu 
sieviešu rotaslietu 
kopsvars sasnie-

dza vairākus kilogramus. 
Dažādi piekariņi un zvārgu-
līši zemgaļu sievietes pada-
rīja skanīgas un sadzirdamas 
jau no lielāka attāluma, kad 
tās ar visām rotām kaut kur 
pārvietojās. Mežotnes sen-
pilsētas teritorijā atrasti vai-
rāki lāču ilkņi, kas lietoti kā 
piekariņi. Iespējams, ka tādus 
nēsāja vīri, kuri medībās bija 
pievarējuši tolaik mūsu mežos 
bieži sastopamo un spēcīgā-
ko dzīvnieku – lāci.
No importētiem priekšme-
tiem izstādē apskatāms kāds 
retāk sastopams atradums – 
svaru kārbiņa ar svariņiem, 
ko lietoja dārgmetālu svēr-
šanai. Tāda veida priekšmeti 
atrodami tā laika sabiedrī-
bas elites un tirgotāju atdu-
sas vietās.
Ieva Bronko-Pastore, Raitis 
Ābelnieks, Bauskas muzejs

Bauskas muzejs piedalās Baltu ceļa 
izziņas akcijā
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Pašvaldības policija informē
Dzimtsarakstu nodaļas statistika no 27.04.2021. līdz 24.05.2021.
Reģistrēti dzimušie 17,t.sk. 10 meitenes un 7 zēni
Reģistrēti mirušie 29, t.sk. 13 sievietes un 16 vīrieši
Reģistrētas laulības, 12 t.sk. baznīcā -. 

Bērniem doti vārdi: 
Puisīši: Aleksandrs, Endijs, Pēteris, Mareks, Markuss, Marts 
un Miķelis. 
Meitenītes: Daniela, Keita, Samanta, Emīlija, Elza, Linda, 
Kamilla, Klovija, Ance Patrīcija un Viktorija Laura.

Sirsnīgi sveicam mūsu novada dižos 
jubilārus
VERU DĀBOLIŅU Bauskā 
HERTU SLIMPI Bauskā 
LIVIJU FILIPOVIČU Mežotnē
ROMUALDU LABECKU Codē

Sirsnīgi sveicam mūsu novada 
Zelta kāzu jubilārus
VILMOŠU un MARIJU DORČI Īslīcē
JĀNI un INĀRU ŽIZENUS Ceraukstē

Dzimtsarakstu ziņas

Izglītība

www.bauska.lv

Bauskas novada pašvaldības policijas atskaite par 2021.gada maiju
(pārskata periods 26.04.2021. - 23.05.2021.)
Sastādīti administratīvā pārkāpuma lēmumi par soda piemērošanu 31
   
Saņemti personu iesniegumi 5
Izskatīti personu iesniegumi 3
Administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšana 36
Atteikt uzsākt administratīvā pārkāpuma procesu 1
Soda piemērošana administratīvā pārkāpuma lietās 24
Administratīvo lietvedību nosūtīšana pēc piekritības izskatīšanai/lēmuma pieņemšanai 5
Materiālu pārsūtīšana pēc piekritības 1
Izteikti aizrādījumi par izdarītajiem administratīvajiem pārkāpumiem 14
Nodrošināta sabiedriskā kārtība un drošība publisku pasākumu laikā 1
Sadarbība ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu 6
Sadarbība ar Valsts policiju 3
Sadarbība ar VP Ceļu policiju (transportlīdzekļu vadītāju nodošana CP kompetencē) 1
Sadarbība ar Bauskas novada Bāriņtiesu un/vai Sociālo dienestu 1
Personu nodošana Valsts policijas darbiniekiem 1
Personu nogādāšana dzīvesvietā 9
Personu nogādāšana naktspatversmē „Gaiziņš” 17
Personu nogādāšana slimnīcā, slimnīcā „Ģintermuiža” 1/1
Administratīvā kārtā aizturētas personas 22
Klaiņojošu, pamestu, ievainotu, mirušu dzīvnieku nodošana dzīvnieku patversmei 18
   
Bauskas novada pašvaldības policijā saņemti 88 izsaukumi, no tiem:  
no fiziskām personām 63
no juridiskām personām 5
no Valsts policijas 16
Iedzīvotāju līdzdalības programmā „MOBIO”  4
patrulēšanas laikā konstatēti pārkāpumi 39
par klaiņojošiem, pamestiem dzīvniekiem 10
par savainotiem, mirušiem dzīvniekiem/putniem 7
par sabiedriskās vietās guļošām personām 6
par alkoholisko dzērienu lietošanu un personu atrašanos alkohola reibuma stāvoklī 
publiskās vietās 17

par alkoholisko dzērienu lietošanu un personu atrašanos alkohola reibuma stāvoklī 
publiskās vietās (nepilngadīgais) 2

par konfliktiem un sīko huligānismu 10
par neadekvātu, agresīvu personu 2
par aizdomīgu personu 2
par petaržu spridzināšanu 1
par transportlīdzekļiem, kas novietoti stāvēšanai, pārkāpjot Ceļu SN prasības 9
par transportlīdzekļa vadīšanu pārkāpjot Ceļu satiksmes noteikumu prasības 2
par ilgstoši atstātu transportlīdzekli uz ceļa 1
par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu 1
par darbībām, kas rada troksni un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru 8
par nepiederošu personu atrašanos īpašumā 1
par nesaskaņotu tirdzniecību 1
par atkritumiem 16
par būvgružiem 1
par nesprāgušu munīciju 1
par palīdzības sniegšanu 7
par bezpajumtniekiem 2
par pakalpojuma neapmaksāšanu 1
par mutes un deguna aizsega nelietošanu, vai daļēju lietošanu 2
par pulcēšanos 9
par distances neievērošanu 1
par pašizolācijas neievērošanu 1
par dzīvesvietas nedeklarēšanu 2

Irina Mincenberga, Bauskas novada pašvaldības policijas inspektore
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Bauskas novada pašvaldības izdevums iznāk vienu reizi mēnesī. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas. Par publicētajiem faktiem un skaitļiem 
atbild rakstu autori. Veidotāja Andra Matuļenko tālr. 65795190 e-pasts: andra.matulenko@bauska.lv, izdevums publicēts arī internetā 
www.bauska.lv. 

Dažāda informācija

Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma
SAULAINES TERITORIĀLĀ 

STRUKTŪRVIENĪBA
2021./2022. mācību gadā uzņem audzēkņus šādās 
specialitātēs:

Ar pamatskolas izglītību:
•lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis (jaunums);
•datorsistēmu tehniķis;
•pavārs;
•viesmīlības pakalpojumu speciālists.
Mācību ilgums 4 gadi.

Ar vidējo izglītību:
•augkopības tehniķis - neklātienē(maksas grupa).
Mācību ilgums 1,5 gadi

Informācija par iestāšanos skolā www.saulaine.lv

Trešā līmeņa Covid-19 vakci-
nācijas centrā Bauskā sākot 
ar 7.maiju darbu uzsāka SIA 
„Veselības centru apvienība”.
 
Vakcinācijas centrā pirmrei-
zējā vakcinācija nodrošināta 
jau vairāk kā 1000 cilvēkiem 
un no 28.maija uzsākta re-
vakcinācija ar otro devu. Uz 
Bausku, lai saņemtu šo vak-
cīnu, var ierasties iedzīvotāji 
no visas Latvijas un, sākot ar 
20.maiju, vakcīnu saņemt var 
no 16 gadu vecuma.
 Līdz šim vakcinācija nodroši-
nāta ar Pfizer ražoto Comir-
naty vakcīnu, tomēr skaidras 

atbildes par to, kāda vakcīna 
būs pieejama sākot ar 18.jūni-
ju, nav, jo vakcinācijas pakal-
pojumu sniedzējs pats tiek in-
formēts par vakcīnu ražotāju 
tikai pie piegādes. 
 
Pašvaldība atbild par telpu 
aprīkojumu, uzkopšanu un 
drošību. Par reģistrāciju un 
vakcināciju atbild SIA „Ve-
selības centru apvienība”. 
Sadarbību pozitīvi vērtē gan 
pašvaldība, gan vakcinācijas 
pakalpojumu sniedzējs.
 
Atgādinām, ka pieteikties 
vakcīnas saņemšanai, izvēlo-

ties konkrētu vakcinācijas vie-
tu un laiku, iespējams vietnē: 
manavakcina.lv vai zvanot pa 
tālruni: 8989. Tuvākā plānotā 
pirmreizējā vakcinācija Baus-
kā - jūnija 3.nedēļas nogale 
(pieraksts tiks atvērts jūnijā). 
Jūs variet izvēlēties citu Jums 
ērtu vakcinācijas punktu.
Vakcinācijas centrs izvietots 
-3.stāvā Bauskas sporta hal-
lē (Pilskalna iela 26). Ar auto 
visērtāk nokļūt sporta hallē, 
braucot pa Pionieru ielu līdz 
Krasta ielai.

Marta Augucēviča, 
veselības veicināšanas 

koordinētāja

Bauskas sporta hallē (Pilskalna iela 26) 
izveidotais vakcinācijas centrs šonedēļ 
strādās 28., 29. un 30.maijā. 

Šajās dienās ar 2.poti tiks vakcinēti tikai 
tie cilvēki, kuri no 7. - 9. maijam saņēmā 
pirmo „Pfizer” vakcīnu. 

Par 2.potes saņemšanas laiku, katrs cil-
vēks tiek informēts individuāli.

Arī jūnija pirmajās divās nedēļas 
nogalēs, Bauskas vakcinācijas cen-

trā potēs tikai 2.potes. 

Ar auto visērtāk nokļūt sporta hallē, brau-
cot pa Pionieru ielu līdz Krasta ielai.

Par vakcinācijas centra darbu Bauskā

Vakcinācijas centrā Bauskas 
sporta hallē no 28. - 30. maijam 
potēs tikai otro Pfizer poti

Kampaņā „Viegla šķirošanās” 
aicina pieteikties elektrotehni-
kas bezmaksas savākšanai
Latvijas Zaļais punkts sa-
darbībā ar SIA „Eco Baltia 
vide”, SIA „Vides serviss” un 
„Maxima Latvija” kampaņā 
„Viegla šķirošanās” aicina 
Bauskas novada iedzīvo-
tājus līdz 13.jūlijam pieteikt 
nolietoto un vairs nevajadzī-
go elektroiekārtu bezmaksas 
izvešanu.
Piedaloties kampaņā, ikviens 
dalībnieks varēs pretendēt 
uz noderīgām balvām – vei-
kalu „Maxima” dāvanu kar-
tēm 30 eiro vērtībā.
Pieteikšanās elektronikas 
izvešanai - aizpildot reģis-
trācijas anketu - https://ej.uz/
Viegla_skirosanas, zvanot 
pa tālr. 26626165 vai rakstot 
uz e-pastu elektronika@eco-

baltiavide.lv, norādot precīzu 
adresi, apjomu un kontaktin-
formāciju.
Pieteiktās tehnikas izvešana 
notiks no 21. līdz 23.jūlijam.
Akcijā iedzīvotāji var no-
dot visa veida nevajadzīgās 
elektroiekārtas, kā arī kopā 
ar tām - uzkrātās baterijas 
un akumulatorus. Lai pie-
teiktu izvešanu adresē, mini-
mālajam kopējam nolietotās 
tehnikas svaram jābūt vis-
maz 50 kg.  

Vairāk par šķirošanas kam-
paņu “Viegla šķirošanās” lasi 
Latvijas Zaļā punkta mājas 
lapā www.zalais.lv sadaļā 
“Jaunumi”.


